

## بررسی نیازهای اطلاعاتی دانشجویان پرستاری در آموزش بالینی بخش‌های اورژانس

مهدی کاهویی\* (Ph.D)، سیف‌الله علایی (M.Sc)

دانشگاه علوم پزشکی سمنان، دانشکده پرستاری و پیراپزشکی، گروه پیراپزشکی، مرکز تحقیقات پرستاری

### چکیده

سابقه و هدف: در محیط بالینی دانشجویان باید بتوانند از دانش‌ها و مهارت‌های آموخته شده جدید استفاده نمایند و هم زمان ارزش‌های حرفه‌ای مورد نیاز برای کار در محیط بالینی را کسب کنند. هدف این مطالعه بررسی نیازهای اطلاعاتی دانشجویان پرستاری در بخش‌های اورژانس است.

مواد و روش‌ها: این مطالعه توصیفی تحلیلی بر روی ۱۳۱ نفر از دانشجویان سال آخر رشته پرستاری انجام شد. جهت گردآوری داده‌ها از پرسش‌نامه استفاده شد.

یافته‌ها: یافته‌ها نشان می‌دهد ۹۰/۸ درصد دانشجویان به اطلاعات درمانی بیماران نیاز داشتند. بین نیازهای اطلاعاتی تشخیصی و درمانی رابطه معنی داری وجود داشت ( $r=0/34$ ,  $P<0/001$ ). بین اطلاع از هماهنگی‌های به عمل آمده با ستاد هدایت بیماران با اطلاع از پذیرش مرکز دیگر جهت اعزام بیماران ( $r=0/657$ ,  $P<0/001$ ) و بین اطلاع از انتقال جسد به سردخانه با اطلاعات مربوط به هماهنگی با پزشکی قانونی جهت اجساد مجهول الهویه رابطه معنی داری مشاهده شد ( $r=0/599$ ,  $P<0/001$ ). میزان کمی از نیازهای مطرح شده توسط دانشجویان به امور سازمانی و مدیریت درمان بیماران مربوط می‌شد و دانشجویان اهمیت زیادی به مسایل قانونی و حقوقی نمی‌دادند.

نتیجه‌گیری: براساس نتایج این تحقیق، ضروری است در برنامه‌های آموزش بالینی طب اورژانس، به اهمیت جایگاه سازمانی و مدیریتی و جنبه‌های حقوقی و قانونی طب اورژانس پرداخته شود. نتایج این تحقیق می‌تواند نقش مهمی در ارتقاء کیفیت آموزش پرستاری و نهایتاً ارایه خدمات پرستاری به بیماران داشته باشد.

واژه‌های کلیدی: دانشجویان پرستاری، نیازهای اطلاعاتی، فوریت‌های پزشکی

### مقدمه

موقعیت‌های اورژانسی، موقعیت‌های خطیری هستند که وضعیت جسمانی یا روانی افراد را به‌طور ناگهانی دچار آسیب نموده و این دسته از افراد نیاز به اقدامات سریع، اساسی و مناسب دارند. اهداف اصلی درمان در بخش فوریت‌ها عبارت است از نجات جان بیمار، پیش‌گیری از بروز اختلالات شدید قبل از شروع درمان اصلی و مراقبت و نگهداری از بیمار و حمایت از خانواده وی به نحوی که بتواند با موقعیت‌های حاد پیش آمده به طرز مناسب و صحیحی برخورد نماید [۱]. در

موارد اورژانسی پرستار بیش‌تر نقش اجراکننده را به عهده خواهد داشت [۲] و مداخلات و خدمات پرستاری در محیط اورژانس براساس قضاوت مستقل، مهارت در تصمیم‌گیری و اولویت‌گذاری صورت می‌گیرد [۳]. پرستاران اورژانس افراد ورزیده‌ای هستند که در زمینه کلیه زیرگروه‌های پرستاری اطلاعات وسیعی دارند. مراقبت‌های اورژانس شامل مراقبت‌های پرستاری از بیماران با مشکلات داخلی، جراحی، پرستاری مادران و نوزادان، کودکان، بیماری‌های روانی و بهداشت عمومی است. بنابراین این پرستاران باید دارای